
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – Nº 2559 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5635, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

EXONERA O SR. JOSÉ RICARDO VILELA SCARAMUSSA DO 

CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

DEFESA CIVIL  – CC-IV.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. JOSÉ RICARDO VILELA SCARAMUSSA 

do exercício do Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de 

Defesa Civil – CC - IV, da Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  

retroagindo seus efeitos a 11/03/2025.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5636, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

EXONERA O SR. TIAGO APARECIDO JACONE MESSIAS DO 

CARGO DE MOTORISTA II, CLASSIFICADO NO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. TIAGO APARECIDO JACONE MESSIAS, 

do Cargo de provimento Efetivo – Motorista II, nomeado por meio do 

Decreto nº 5592, de 04 de fevereiro de 2025, publicado no Órgão Oficial 

nº 2535, de 04 de fevereiro de 2025, em razão de não ter entrado em 

exercício no prazo legal, conforme o Art. 16, § 3º, da Lei Complementar 

nº 010/2003. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 5637, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

NOMEIA A SRA. RAFAELA ANTONIA BORTOLUZZI CORDEIRO NO 

CARGO COMISSIONADO SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. RAFAELA ANTONIA BORTOLUZZI 

CORDEIRO para o exercício do Cargo Comissionado Subsecretária 

Municipal de Saúde - CC-I, do município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/03/2025.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5638, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

NOMEIA O SR. JOSÉ RICARDO VILELA SCARAMUSSA NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE RECURSOS NATURAIS E 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL - CC-III.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOSÉ RICARDO VILELA SCARAMUSSA 

para o exercício do Cargo Comissionado – Gerência de Recursos 

Naturais e Educação Ambiental - CC-III, na Secretaria de Meio 

Ambiente do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 13 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2559 Página 2 de 07 

DECRETO Nº 5639, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 

CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, 

constante no Decreto nº 5612, de 24 de fevereiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2549, de 24 de fevereiro de 2025 e do Edital de 

Chamamento nº 053/2025, de 24 de fevereiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2549, de 24 de fevereiro de 2025, classificado no 

Concurso Público nº 001/2023, estando o candidato consequentemente 

eliminado do Concurso Público nº 001/2023, em razão da motivação 

abaixo: 

CARGO: SERVENTE 

NOME 

INSC

RIÇÃ

O 

CLAS

SIFIC

AÇÃO 

DECR

ETO 

DE 

NOME

AÇÃO 

Nº 

MODALI

DADE 

     

   

MOTIVAÇ

ÃO 

DAIANA 

LIMA 

ALTOÉ 

00533

30 
20º 

5612/2

025 

Ampla 

Concorr

ência 

Apresent

ação de 

Termo de 

Desistênc

ia 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 12 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO Nº 

2558 – DECRETO N° 5632 DE 12 DE MARÇO DE 2025. 

ONDE SE LÊ: 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLAS

SIFIC

AÇÃO 

DECRE

TO DE 

NOMEA

ÇÃO Nº 

MODA

LIDAD

E 

     

   

MOTIVAÇÃ

O 

RENATA 

MINTO 

DE 

FREITAS 

PARADEL

LA 

0053124 7º 
5605/20

25 

Ampla 

Conc

orrên

cia 

Não tomou 

posse no 

prazo, 

conforme 

Art. 14, § 6º 

da Lei 

Complemen

tar nº 

10/2003. 

 

LEIA-SE: 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLAS

SIFIC

AÇÃO 

DECRE

TO DE 

NOMEA

ÇÃO Nº 

MODA

LIDAD

E 

     

   

MOTIVAÇÃ

O 

RENATA 

MINTO 

DE 

FREITAS 

PARADEL

LA 

0053124 7º 
5605/20

25 

Ampla 

Conc

orrên

cia 

Apresentaç

ão de 

Termo de 

Desistência 

Definitiva. 

 

Vargem Alta/ES, 13 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO                                                                                                                                    

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

18/03/2025 às 16h. 

OBJETO: Aquisição sob demanda de materiais e peças para 

manutenção preventiva e corretiva em painéis elétricos, misturadores 

de produtos químicos, bombas de água e outros equipamentos, 

conforme a necessidade da Autarquia, visando atender ao Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) no ano de 2025. 

O termo de referência poderá ser retirado no site 

www.saaevargemalta.com.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

licitacao@saaevargemalta.com.br 

telefone: (28) 99930-1695 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 13 de março de 2025. 

Maria José Magalhães De Souza 

Agente de Contratação 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000007/2025 

2025.071E0100001.09.0010 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: V B PINTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

20.947.598/0001-380. 

OBJETO: Aquisição de uniformes para atender aos funcionários do 

SAAE.. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00008-150100000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (000001.1712200462.121.33903000000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 14.203,00(quatorze mil duzentos e três 

reais) 

VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 2025 e término em 31 de dezembro de 

2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br


Vargem Alta, quinta-feira, 13 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2559 Página 3 de 07 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000008/2025 

2025.071E0100001.09.0006 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: INOVAÇÃO COMPUTAÇÃO MÓVEL LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 04.225.153/0001-980. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços com fornecimento de software/sistema de arrecadação para 

facilitação de pagamento exclusivo na modalidade QR-code dos 

faturamentos dos serviços públicos, incluso o fornecimento de 

infraestrutura dados e os serviços de integração com o sistema 

comercial do SAAE e liquidação, bem como, alterações corretivas e as 

manutenções evolutivas, com suporte técnico especializado. Deverá 

também fornecer treinamento aos servidores do Setor de Faturamento, 

para uso do Software. A contratação ocorrerá conforme descrito no - 

TERMO DE REFERÊNCIA 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 19.872,00 (dezenove mil 

oitocentos e setenta e dois reais) 

VIGÊNCIA: 03 de março de 2025 e término em 31 de dezembro de 

2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000009/2025 

2025.071E0100001.09.0011 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: A. S . ALTOE- JACICOM MATERIAL DE CONST. 

LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 01.999.332/0001-940. 

OBJETO: Aquisição de conexões e material hidráulico destinados ao 

atendimento das necessidades do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto (SAAE) de Vargem Alta.. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00025-150100000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (000001.1751200472.122.33903000000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 5.983,80(cinco mil novecentos e oitenta e 

três reais e oitenta centavos) 

VIGÊNCIA: 25 de fevereiro de 2025 e término em 31 de dezembro de 

2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000010/2025 

2025.071E0100001.09.0011 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: 3R MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 38.020.141/0001-490. 

OBJETO: Aquisição de conexões e material hidráulico destinados ao 

atendimento das necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

(SAAE) de Vargem Alta.. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00025-150100000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (000001.1751200472.122.33903000000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 8.638,50 (oito mil seiscentos e trinta e oito 

reais e cinquenta centavos) 

VIGÊNCIA: 25 de fevereiro de 2025 e término em 31 de dezembro de 

2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000011/2025 

2025.071E0100001.09.0014 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: ADR AMBIENTAL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 

34.422.028/0001-390. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Serviço de 

coleta, transporte e descarte dos resíduos e lodo proveniente dos 

sistemas de tratamento de esgoto operados pelo SAAE de Vargem Alta, 

com motorista, incluindo deslocamento, abastecimento do caminhão e 

descarte devidamente licenciado por órgão competente, conforme 

especificações e detalhes no Termo de Referência. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00036-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1751200472.123.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 47.850,00(quarenta e sete mil oitocentos e 

cinquenta reais) 

VIGÊNCIA: 25 de fevereiro de 2025 e término em 31 de dezembro de 

2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000012/2025 

ID. Nº 2025.071E0100001.17.0001 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: Francisco Agropecuária Ltda, inscrita no CNPJ sob 

o nº 02.494.960/0001-800. 

OBJETO: Credenciamento de agentes arrecadadores, instituição 

financeira e cooperativas bancárias estabelecidas ou representadas no 

município de Vargem Alta/ES, para a prestação de serviços, sem 

qualquer exclusividade, de arrecadação de Contas de Água dos 

consumidores do SAAE, através de Documento de 

Arrecadação/Cobrança – Fatura de água, em padrão FEBRABAN, por 

intermédio de suas agências, casas lotéricas, correspondente 

bancários, autoatendimento e através de débito automático em conta 

corrente, com emissão de fatura e/ou outros meios que comprovem o 



Vargem Alta, quinta-feira, 13 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2559 Página 4 de 07 

recebimento, com prestação de contas por meio magnético dos valores 

arrecadados, por um período de 12 (doze) meses 

AMPARO LEGAL: Art. 79, Inciso I. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 18.600,00(dezoito mil seiscentos reais) 

VIGÊNCIA: 03 de março de 2025 e término em 31 de dezembro de 2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000013/2025 

ID. Nº 2025.071E0100001.17.0001 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: L G Drogaria Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 

06.947.498/0001-800. 

OBJETO: Credenciamento de agentes arrecadadores, instituição 

financeira e cooperativas bancárias estabelecidas ou representadas no 

município de Vargem Alta/ES, para a prestação de serviços, sem 

qualquer exclusividade, de arrecadação de Contas de Água dos 

consumidores do SAAE, através de Documento de 

Arrecadação/Cobrança – Fatura de água, em padrão FEBRABAN, por 

intermédio de suas agências, casas lotéricas, correspondente 

bancários, autoatendimento e através de débito automático em conta 

corrente, com emissão de fatura e/ou outros meios que comprovem o 

recebimento, com prestação de contas por meio magnético dos valores 

arrecadados, por um período de 12 (doze) meses 

.AMPARO LEGAL: Art. 79, Inciso I. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 18.600,00(dezoito mil seiscentos reais) 

VIGÊNCIA: 03 de março de 2025 e término em 31 de dezembro de 2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000014/2025 

ID. Nº 2025.071E0100001.17.0001 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: RAYANI CARVALHO GALVAO BRAZ 16134686794, 

inscrita no CNPJ sob o nº 37.221.208/0001-400. 

OBJETO: Credenciamento de agentes arrecadadores, instituição 

financeira e cooperativas bancárias estabelecidas ou representadas no 

município de Vargem Alta/ES, para a prestação de serviços, sem 

qualquer exclusividade, de arrecadação de Contas de Água dos 

consumidores do SAAE, através de Documento de 

Arrecadação/Cobrança – Fatura de água, em padrão FEBRABAN, por 

intermédio de suas agências, casas lotéricas, correspondente 

bancários, autoatendimento e através de débito automático em conta 

corrente, com emissão de fatura e/ou outros meios que comprovem o 

recebimento, com prestação de contas por meio magnético dos valores 

arrecadados, por um período de 12 (doze) meses 

.AMPARO LEGAL: Art. 79, Inciso I. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 18.600,00(dezoito mil seiscentos reais) 

VIGÊNCIA: 03 de março de 2025 e término em 31 de dezembro de 2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000015/2025 

ID. Nº 2025.071E0100001.17.0001 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: BANCO DO BRASIL SA, inscrita no CNPJ sob o nº 

00.000.000/0001-910. 

OBJETO: Credenciamento de agentes arrecadadores, instituição 

financeira e cooperativas bancárias estabelecidas ou representadas no 

município de Vargem Alta/ES, para a prestação de serviços, sem 

qualquer exclusividade, de arrecadação de Contas de Água dos 

consumidores do SAAE, através de Documento de 

Arrecadação/Cobrança – Fatura de água, em padrão FEBRABAN, por 

intermédio de suas agências, casas lotéricas, correspondente 

bancários, autoatendimento e através de débito automático em conta 

corrente, com emissão de fatura e/ou outros meios que comprovem o 

recebimento, com prestação de contas por meio magnético dos valores 

arrecadados, por um período de 12 (doze) meses 

.AMPARO LEGAL: Art. 79, Inciso I. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 61.800,00(sessenta e um mil oitocentos 

reais) 

VIGÊNCIA: 03 de março de 2025 e término em 31 de dezembro de 2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000016/2025 

ID. Nº 2025.071E0100001.17.0001 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: BANESTES SA, inscrita no CNPJ sob o nº 

28.127.603/0001-780. 

OBJETO: Credenciamento de agentes arrecadadores, instituição 

financeira e cooperativas bancárias estabelecidas ou representadas no 

município de Vargem Alta/ES, para a prestação de serviços, sem 

qualquer exclusividade, de arrecadação de Contas de Água dos 

consumidores do SAAE, através de Documento de 

Arrecadação/Cobrança – Fatura de água, em padrão FEBRABAN, por 

intermédio de suas agências, casas lotéricas, correspondente 

bancários, autoatendimento e através de débito automático em conta 

corrente, com emissão de fatura e/ou outros meios que comprovem o 



Vargem Alta, quinta-feira, 13 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2559 Página 5 de 07 

recebimento, com prestação de contas por meio magnético dos valores 

arrecadados, por um período de 12 (doze) meses 

.AMPARO LEGAL: Art. 79, Inciso I. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 61.800,00(sessenta e um mil oitocentos 

reais) 

VIGÊNCIA: 03 de março de 2025 e término em 31 de dezembro de 2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000017/2025 

ID. Nº 2025.071E0100001.17.0001 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ 

sob o nº 00.360.305/0001-040. 

OBJETO: Credenciamento de agentes arrecadadores, instituição 

financeira e cooperativas bancárias estabelecidas ou representadas no 

município de Vargem Alta/ES, para a prestação de serviços, sem 

qualquer exclusividade, de arrecadação de Contas de Água dos 

consumidores do SAAE, através de Documento de 

Arrecadação/Cobrança – Fatura de água, em padrão FEBRABAN, por 

intermédio de suas agências, casas lotéricas, correspondente 

bancários, autoatendimento e através de débito automático em conta 

corrente, com emissão de fatura e/ou outros meios que comprovem o 

recebimento, com prestação de contas por meio magnético dos valores 

arrecadados, por um período de 12 (doze) meses 

.AMPARO LEGAL: Art. 79, Inciso I. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 61.800,00(sessenta e um mil oitocentos 

reais) 

VIGÊNCIA: 03 de março de 2025 e término em 31 de dezembro de 2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000018/2025 

ID. Nº 2025.071E0100001.17.0001 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E 

INVESTIMENTO UNIÃO - SICREDI UNIAO RS/ES, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 88.894.548/0001-73 

OBJETO: Credenciamento de agentes arrecadadores, instituição 

financeira e cooperativas bancárias estabelecidas ou representadas no 

município de Vargem Alta/ES, para a prestação de serviços, sem 

qualquer exclusividade, de arrecadação de Contas de Água dos 

consumidores do SAAE, através de Documento de 

Arrecadação/Cobrança – Fatura de água, em padrão FEBRABAN, por 

intermédio de suas agências, casas lotéricas, correspondente 

bancários, autoatendimento e através de débito automático em conta 

corrente, com emissão de fatura e/ou outros meios que comprovem o 

recebimento, com prestação de contas por meio magnético dos valores 

arrecadados, por um período de 12 (doze) meses 

.AMPARO LEGAL: Art. 79, Inciso I. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 61.800,00(sessenta e um mil oitocentos 

reais) 

VIGÊNCIA: 03 de março de 2025 e término em 31 de dezembro de 2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000019/2025 

2025.071E0100001.09.0017 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: 58.983.010 KARINA DAVID DE ANGELI, inscrita no 

CNPJ sob o nº 58.983.010/0001-740. 

OBJETO: Contratação emergencial de serviço especializado em reparo 

e recuperação de retroescavadeira. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso VIII. Lei 14.133/2021 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-150100000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1751200472.122.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$69.023,80(sessenta e nove mil vinte e três 

reais e oitenta centavos) 

VIGÊNCIA: 28 de fevereiro de 2025 e término em 29 de agosto de 2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________________ 

2ª TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2025 

ID Nº  2024.071E0100001.01.0001 

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um lado SAAE 

DE VARGEM ALTA, inscri to no CNPJ sob o n º  31.724.255/0001-

20, representada neste ato nos termos do seu estatuto social, 

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro 

lado, , empresa POSTO VARGEM ALTA LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 04.784.130/0001-13, com 

sede na Av. José Carlos David, 265, Centro, Vargem Alta/ES, neste ato 

representada nos termos de seu Contrato social, doravante 

denominada simplesmente CONTRATADO, firmam o presente Termo 

de Apostilamento ao Contrato nº 01/2025, decorrente do Pregão 

Eletrônico nº 02/2024, Processo 114/2024, com fundamento no artigo 

136, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, nos seguintes termos: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o registro da alteração 

dos valores contratuais em razão de alteração de preço unitário, 

decorrente da variação do valor do combustível que será aplicado o 

desconto proposto, que é aplicado sobre o valor unitário da média 

ponderada (posto x consumidor final) no Município de Vargem Alta, 



Vargem Alta, quinta-feira, 13 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2559 Página 6 de 07 

divulgado pela Secretaria da Fazenda do Estado do Espírito Santo – 

SEFAZ, conforme planilha abaixo apurada no mês de FEVEREIRO/2025. 

O desconto percentual ofertado pela contratada deverá incidir sobre o valor 

da média ponderada informada no último dia de cada mês no site da 

SEFAZ 

https://internet.sefaz.es.gov.br/informacoes/combustivel/index.php. 

Sendo considerado para tal, o último dia do mês, anterior a 

emissão da NF, o valor apurado será utilizado como referencial em todo 

o mês subsequente, conforme pactuado no item 3 do CONTRATO 

01/2025 e  na legislação aplicável. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA LEGAL  

Este apostilamento decorre da necessidade de atualização dos valores 

contratuais em razão da alteração da média ponderada (posto x 

consumidor final) no Município de Vargem Alta, divulgado pela 

Secretaria da Fazenda do Estado do Espírito Santo – SEFAZ, 

conforme planilha abaixo apurada no mês de FEVEREIRO/2025, 

conforme disposto no artigo 136, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que 

estabelece que alterações que não modifiquem o objeto do contrato devem 

ser registradas por meio de apostilamento. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA ATUALIZAÇÃO  

I

t

e

m 

Descri

ção 

Qua

nt. 

(Lt) 

Valor 

atual 

(R$) 

Valor 

tabela 

SEFAZ 

– 

30/01/20

25 

Valor 

do 

desco

nto 

Valor 

atualiz

ado 

após a 

aplicaç

ão do 

desco

nto 

Valor 

atuali

zado 

do 

contr

ato 

0

1 

Gasoli

na 

9.60

0 

R$ 

6,11 

R$ 6,45 4,30% R$ 

6,17 

R$ 

59.23

2,00 

0

2 

Diesel 

S_10 

1.00

0 

R$ 

5,89 

R$ 6,20 7,80% R$ 

5,72 

R$ 

5.720,

00 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E DAS DEMAIS CONDIÇÕES  

As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas e em 

pleno vigor, sendo este termo parte integrante do contrato nº 01/2025. 

Vargem Alta – ES, 06 de março de 2025. 

__________________________________________ 

José Américo Salvador 

Diretor do SAAE 

_______________________________________________________________ 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 02/2025 

ID Nº  2024.071E0100001.01.0001 

 

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um lado SAAE 

DE VARGEM ALTA, inscri to no CNPJ sob o n º  31.724.255/0001-

20, representada neste ato nos termos do seu estatuto social, 

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro 

lado, empresa AUTO POSTO SERRANO LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 01.982.617/0001-12, com 

sede na Rod. Geraldo Sartório, km 41, s/n, São José de Fruteiras, 

Vargem Alta/ES, CEP. 29.295-000, neste ato representada nos termos 

de seu Contrato social, doravante denominada simplesmente 

CONTRATADO, firmam o presente Termo de Apostilamento ao 

Contrato nº 02/2025, decorrente do Pregão Eletrônico nº 02/2024, 

Processo 114/2024, com fundamento no artigo 136, inciso I, da Lei nº 

14.133/2021, nos seguintes termos: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o registro da alteração 

dos valores contratuais em razão de alteração de preço unitário, 

decorrente da variação do valor do combustível que será aplicado o 

desconto proposto, que é aplicado sobre o valor unitário da média 

ponderada (posto x consumidor final) no Município de Vargem Alta, 

divulgado pela Secretaria da Fazenda do Estado do Espírito Santo – 

SEFAZ, conforme planilha abaixo apurada no mês de JANEIRO/2025. 

O desconto percentual ofertado pela contratada deverá incidir sobre o valor 

da média ponderada informada no último dia de cada mês no site da 

SEFAZ 

https://internet.sefaz.es.gov.br/informacoes/combustivel/index.php. 

Sendo considerado para tal, o último dia do mês, anterior a 

emissão da NF, o valor apurado será utilizado como referencial em todo 

o mês subsequente, conforme pactuado no item 3 do CONTRATO 

01/2025 e  na legislação aplicável. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA LEGAL  

Este apostilamento decorre da necessidade de atualização dos valores 

contratuais em razão da alteração da média ponderada (posto x 

consumidor final) no Município de Vargem Alta, divulgado pela 

Secretaria da Fazenda do Estado do Espírito Santo – SEFAZ, 

conforme planilha abaixo apurada no mês de JANEIRO/2025, 

conforme disposto no artigo 136, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que 

estabelece que alterações que não modifiquem o objeto do contrato devem 

ser registradas por meio de apostilamento. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA ATUALIZAÇÃO  

I

t

e

m 

Descri

ção 

Qua

nt. 

(Lt) 

Valor 

atual 

(R$) 

Valor 

tabela 

SEFAZ 

– 

30/01/20

25 

Valor 

do 

desco

nto 

Valor 

atualiz

ado 

após a 

aplica

ção do 

desco

nto 

Valor 

atualiz

ado do 

contra

to 

0

3 

Diesel 

Comu

m 

3.00

0 

R$ 

6,32 

R$ 6,38 2,30% R$ 

6,23 

R$ 

18.960

,00 

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E DAS DEMAIS CONDIÇÕES  

 

As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas e em 

pleno vigor, sendo este termo parte integrante do contrato nº 01/2025. 

Vargem Alta – ES, 06 de março de 2025. 

__________________________________________ 

José Américo Salvador 

Diretor do SAAE 

_______________________________________________________________ 

 

https://internet.sefaz.es.gov.br/informacoes/combustivel/index.php
https://internet.sefaz.es.gov.br/informacoes/combustivel/index.php


Vargem Alta, quinta-feira, 13 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2559 Página 7 de 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 13 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2559 Página 8 de 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


